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ennen puolalaisten kansan- 
nousua tammikuussa 1861. 

Harvinaisen laajan kielitai- 
don omaavan Johannes Remyn 
tutkimus perustuu laajalle ai- 
neistolle, tarkalle lähdetyös- 
kentelylle ja on perusteellista 
ja yksityiskohtaista, jopa liian- 
kin yksityiskohtaista. Teoksen 
luettavuus olisi parantunut tii- 
vistämällä ja lyhentämällä eri- 
tyisesti ylioppilaiden salaseu- 
rojen toiminnasta kertovia jak- 
soja siitäkin huolimatta, että ne 
välillä ovat lähes jännitysker- 
tomuksen luonteisia. Mielen- 
kiintoisinta antia tutkimukses- 
sa on sen antama kuva Venä- 
jän hallinnon luonteesta ja toi- 
mintatavoista Nikolai I:n kau- 
della ja Aleksanteri Il.n kauden 
alkuaikana. 

Kristiina Kalleinen 

Maaseudun 
tehdasyhdys- 
ku nta 
Jussi Koivuniemi: Tehtaan 
pillin tahdissa. Nokian teh- 
dasyhdyskunnan sosiaali- 
nen järjestys 1870-1939. 
Suomalaisen Kirjallisuuden 
Seura. Bibliotheca Historica 
64. Helsinki 2000. 263 s. 

■ Yhteiskuntahistorian ja his- 
toriallisen sosiologian suurta 
linjaa on paikallisesti rajattu 
tutkimus, joka pureutuu juuri 
paikallisen rajauksen avulla 
yleisiin yhteiskunnallisiin muu- 
toksiin, kuten työväenluokan 

muodostumiseen, kansakun- 
nan syntyyn tai kansalaisyh- 
teiskunnan kehittymiseen. Jus- 
si Koivuniemen väitöskirja 
Nokian tehdasyhdyskunnasta 
ennen toista maailmansotaa 
liittyy tähän linjaan. Nokian 
tapausta tutkimalla hän valai- 
see teollistumiskauden yleises- 
ti merkittävää ja Suomen teol- 
listumiselle erityisen leimallis- 
ta ilmiötä, maaseudun tehdas- 
yhdyskuntia, niiden muodostu- 
mista ja muuttumista. 

Kun tutkimuskohteena on 
tehdasyhdyskunnan sosiaali- 
nen järjestys, keskittyminen 
'paikalliseen' ei ole vain me- 
todologinen ratkaisu. Paikalli- 
suus on osa yleistä ongelmaa, 
johon paikallisesti rajatulla tut- 
kimuksella pyritään vastaa- 
maan. Tueksi on Suomessa tar- 
jolla vahva paikallishistorialli- 
nen tutkimusperinne, mutta 
ongelma edellyttää irtautumis- 
ta tuon perinteen rajoista. Se 
edellyttää vertailua, kestämät- 
tömien yleistysten purkamista 
ja uusien yleistysten tavoitte- 
lua. 

Koivuniemen tutkimuksessa 
tällainen ote ilmenee siten, että 
hän tarkastelee Nokiaa yhtenä 
monista maaseudulle kasva- 
neista tehdasyhdyskunnista. 
Tarkastelu lähtee suomalaisiin 
ja ulkomaisiin tutkimuksiin 
perustuvasta maaseudun teh- 
dasyhdyskunnan yleiskuvasta. 
Kuitenkaan tutkija ei varsinai- 
sesti aseta tätä yleiskuvaa ko- 
ettelevia kysymyksiä. Hän tyy- 
tyy pääasiassa kuvan konkre- 
tisointiin Nokian tapauksen 
avulla sekä Nokian erityispiir- 
teiden osoittamiseen suoma- 
laisten puunjalostuspaikkakun- 
tien joukossa. 

Työ toteuttaa nämä molem- 
mat pyrkimykset ansiokkaasti. 

Monet tehdasyhdyskunnille 
tyypillisiksi tiedetyt tai oletetut 
käytännöt kuvataan havainnol- 
lisesti nokialaisessa kontekstis- 
sa. Tämä koskee erityisesti työ- 
väenhuoltoon liittyneitä työ- 
voiman uusintamisen, valvon- 
nan ja jaottelun muotoja sekä 
poliittisia latauksia, jotka vah- 
vistuivat näissä toiminnoissa 
sisällissodan jälkeen ja etenkin 
1920- ja 1930-luvun vaihtees- 
sa. Nokian erityispiirteinä Koi- 
vuniemi korostaa perustellusti 
ensiksikin sitä, että tehdasky- 
lä kasvoi suuren teollisuuskes- 
kuksen, Tampereen, läheisyy- 
teen, ja toiseksi sitä, että yh- 
dyskunnan muotoutumista oh- 
jasi kaksi tuotteiltaan ja mark- 
kinoiltaan, työprosesseiltaan ja 
työvoimaltaan erilaista suureh- 
koa teollisuusyritystä ja -laitos- 
ta, paperitehdas ja kumitehdas. 

Tutkijalle näyttää kuitenkin 
jääneen vieraaksi se mahdol- 
lisuus, että Nokian erityispiir- 
teet olisivat käännettävissä 
maaseudun tehdasyhdyskuntia 
ja niiden merkitystä koskevien 
yleistysten kritiikiksi. Nokian 
tapauksen avulla olisi mahdol- 
lista koetella esimerkiksi tul- 
kintoja, joissa yhden tehtaan 
ympärille rakentuva puunjalos- 
tusyhdyskunta on yleistetty 
suomalaisen teollistumisen so- 
siaalihistorialliseksi malliksi. 
Nokian erityispiirteitä osoit- 
taakseen Koivuniemi käyttää 
apuna vertailuja vastaavanlai- 
siin tehdasyhdyskuntiin, kuten 
Valkeakoskeen, Mänttään ja 
Tervakoskeen, ja Tampere 
esiintyy sekä Nokiaan vaikut- 
taneena että Nokiaan vertailta- 
vana teollisuuskeskuksena. 
Nämä vertailut eivät kuiten- 
kaan sisällä avauksia erilaisten 
teollisuusyhteisöjen tyypitte- 
lyyn. Tällaiset avaukset olisivat 
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edellyttäneet näkökulman laa- 
jentamista myös muuntyyppi- 
siin paikallisyhteisöihin, esi- 
merkiksi siihen, miten työ ja 
elämänmeno jäsentyivät Turun 
tai Kotkan työväestön eri ryh- 
millä, mutta tällöinkään ei oli- 
si tarvinnut luopua Nokian ta- 
paukseen keskittyvästä tutki- 
musongelmasta. Jo olemassa 
olevan tutkimuskirjallisuuden 
varassa olisi ollut mahdolli- 
suuksia pitemmälle meneviin 
pohdintoihin siitä, mikä Noki- 
an tapauksessa on yleistä ja 
erityistä. Tähän olisi tarvittu 
tutkimusotetta, jossa kriittisel- 
lä dialogilla aikaisemman tut- 
kimuksen kanssa olisi ollut 
vahvempi sija. 

Tutkimus osoittaa vakuutta- 
vasti, miten erilaisia Nokian 
kaksi hallitsevaa tehdasta oli- 
vat sukupuolirakenteiltaan. 
Tämä viittoo yhteen tärkeään 
suuntaan, jossa erilaisia työ- ja 
asuinyhteisöjä olisi paikallaan 
verrata. Totunnaiselle käsityk- 
selle tehdasteollisuuden työ- 
suhteista sisältää haasteen jo se 
seikka, että Nokian tehdasyh- 
dyskunnan historian käänteen- 
tekevä konflikti, vuoden 1928 
lakko, käytiin naisvaltaisella 
kumitehtaalla. 

Koivuniemen mukaan juuri 
Nokian erityispiirteet tekevät 
sen otolliseksi tapaukseksi tut- 
kia tehdasyhdyskuntien muu- 
tosdynamiikkaa. Muutosdyna- 
miikan yleisessä mallissaan 
hän korostaa ulkoisten ja si- 
säisten tekijöiden suhdetta. 
Hän katsoo, että Nokian tapa- 
us tarjoaa tavallista paremmat 
edellytykset juuri tämän suh- 
teen selvittelylle. Mitään syytä 
ei olekaan kieltää ulkoisten ja 
sisäisten tekijöiden erottelun 
tiettyä käyttöarvoa. Erottelus- 
ta on ilmeistä hyötyä, kun tar- 

kastellaan, miten sellaiset suu- 
ret poliittiset murrokset kuin 
vuoden 1905 suurlakko, en- 
simmäisen maailmansodan 
aika, vuoden 1918 sisällissota 
ja 1930-luvun alun oikeisto- 
käänne vaikuttivat paikallises- 
ti. Ulkoisten ja sisäisten teki- 
jöiden erottelulle perustuva 
malli jää kuitenkin kaavamai- 
seksi, kun yritetään tavoittaa 
tehdasyhdyskunnan muutos- 
dynamiikkaa tai paikallisuuden 
merkitystä teollistuvassa maa- 
seutuvaltaisessa yhteiskunnas- 
sa. Kasvavassa teollisuusyhtei- 
sössä paikalliset, kansalliset ja 
kansainväliset tekijät kietoutui- 
vat yhteen tavalla, johon täl- 
lainen erottelu ei riittävästi 
pure. Eri tasojen tai kehien 
vuorovaikutusta jäljittävä mal- 
li ei ota huomioon, että nämä 
tekijät vaikuttivat usein (esi- 
merkiksi työn ja tuotannon or- 
ganisoinnissa) pikemminkin 
saman toiminnan eri aspektei- 
na kuin erillisinä tasoina tai 
kehinä. 

Muutoksen tulkitsemisen 
vaikeudet näkyvät siinä, miten 
tutkimuksessa käytetään teh- 
daspaternalismin käsitettä. Kä- 
sitteen esittely johdannossa 
tukeutuu asianmukaisesti koti- 
maiseen ja ulkomaiseen tutki- 
muskirjallisuuteen, muttei kan- 
na työn kysymyksenasetteluun 
ja sen toteutukseen. Melko 
monilla johdannon viitteissä 
luetelluilla teoksilla näyttää yli- 
päätään olleen verraten vähäi- 
nen vaikutus itse tutkimustyö- 
hön. Muutoksen tarkastelussa 
tehdaspaternalismi jää edusta- 
maan traditionaalista ja sisä- 
syntyistä huolimatta siitä, että 
alussa korostetaan tällaista pa- 
ternalismia kansainvälisenä il- 
miönä. Modernia ja ulkoa tu- 
levaa taas edustavat vapaaeh- 

toiseen järjestäytymiseen pe- 
rustuva kansalaisyhteiskunta, 
tasa-arvoinen kansalaisuus ja 
poliittiset jaot. Vaille riittävää 
pohdintaa jäävät vaihtelevat ja 
muuttuvat tavat, joilla tehdas- 
paternalismi oli osa moderni- 
saatiota ja myös modernisaa- 
tioon liittyvää hierarkioiden 
tekemistä ja ylläpitämistä. 

Monia kiinnostavia kysy- 
myksiä avautuisi tässä suun- 
nassa. Miten tehdaspaternalis- 
mi yhdisti tai suhteutti traditio- 
naalia ja modernia, rakenteita 
ja tietoista toimintaa, paikallis- 
ta, kansallista ja kansainvälis- 
tä, markkinoiden, hierarkian ja 
yhteisön periaatteita sekä talo- 
udellisen rationalisoinnin, so- 
siaalisen järjestyksen ja kurin- 
alaisen työntekijän tavoitteita? 
Millä tavoin kaikkeen tähän 
liittyivät sukupuoleen ja ikään 
perustuvat sosiaaliset jäsen- 
nykset? Millaisia yksilöllisiä ja 
yhteisöllisiä muotoja suostu- 
mus, vastarinta ja itsemäärää- 
misen pyrkimys ja mahdolli- 
suus saivat hallinnan kohteina 
olleiden ihmisten arjessa? 

Kaikkien näiden kysymys- 
ten käsittelyyn Koivuniemen 
työ tarjoaa tärkeätä tietoa. Mel- 
koinen osa tästä tiedosta jää 
kuitenkin arvokkaaksi ainek- 
seksi johtopäätöksille, joita te- 
kijä ei itse tee tai jotka peitty- 
vät totunnaisilta tuntuvien tul- 
kintojen taakse. 

Tutkimus perustuu laajaan 
ja monipuoliseen lähdemateri- 
aaliin. Henkikirjojen, yritysten 
palkkakirjojen ja muiden rekis- 
terien tietoja yhdistämällä kir- 
joittaja luo kuvan niistä tehdas- 
yhdyskunnan demografisista, 
taloudellisista ja sosiaalisista 
puolista, joita hän kutsuu ra- 
kenteiksi. Kuva on vakuuttava 
ja todistaa ammattitaidosta ja 
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ahkeruudesta. Rakenteita ja 
toimijuutta suhteuttavat kysy- 
mykset olisivat tosin ansain- 
neet enemmän huomiota. 
Tämä koskee esimerkiksi 
1930-luvun alun lamavuosina 
tapahtuneiden ansioiden alen- 
nusten tulkintaa. Sosiaaliseen 
järjestykseen kuuluneiden vas- 
tavuoroisten odotusten kannal- 
ta oli merkityksellistä, piene- 
nivätkö ansiot tuntipalkkojen 
alennusten vai työtuntien vä- 
hennysten tietä. 

Työssä hyödynnetään laa- 
jasti myös yhdyskunnan eri 
toimijoiden (yritysten, työvä- 
enliikkeen, kunnan) tuottamaa 
ja niitä käsittelevää aineistoa. 
Toimijaperspektiiviin liittyväs- 
sä lähteiden käytössä ja päät- 
telyn arvioitavuudessa on kui- 
tenkin puutteita. Toisinaan tut- 
kija tekee toteutuneita asiain- 
tiloja kuvaavien tietojen nojalla 
varauksettomia päätelmiä toi- 
mijoiden tarkoitusperistä. Esi- 
merkiksi tehtaanjohtajien ta- 
voitteita ja ajattelutapojen 
muutoksia koskevia väittämiä 
dokumentoidaan palkkakirja- 
tiedoilla (s. 53, 55, 60). 

Päättelyn arvioitavuus olisi 
näillä kohdin erityisen tärkeä- 
tä. Tutkimusongelman kannal- 
ta on keskeistä, missä mieles- 
sä ja missä yhteyksissä tehdas- 
paternalismia voidaan pitää 
suunnitelmallisena toimintalin- 
jana. Tämän kysymyksen tar- 
kastelu jää ylipäätään melko 
pinnalliseksi, vaikka se on ol- 
lut tärkeällä sijalla johdannos- 
sa mainitussa tutkimuskirjalli- 
suudessa, esimerkiksi brittiläi- 
sen Patrick Joycen ja ruotsalai- 
sen Lars Magnussonin töissä. 

Niin työnantajapolitiikan 
kuin työntekijöiden kollektiivi- 
sen toiminnan käsittelyä ka- 
ventaa, että tekijällä on taipu- 

mus tarkastella tehdaspaterna- 
lismia eräänlaisen teleologisen 
negaation näkökulmasta, ei- 
vielä-toteutuneen julkisen ja 
kollektiivisen sääntelyn vai- 
heena. Tästä näkökulmasta on 
vaikeata ymmärtää, kuinka 
suomalaisten puunjalostusyri- 
tysten paternalistiset toiminnot 
sopivat yhteen niiden vahvan 
työnantaja järjestäytymisen 
kanssa 1920- ja 1930-luvulla. 
Samoin käy hankalaksi käsit- 
tää sitä, että monet tällaiset 
käytännöt jatkuivat - jos koh- 
ta ideologisesti muuttuneina - 
toisen maailmansodan jälkeen 
yrityksen ja kunnan työnjaon 
sekä kollektiivisen työehtoso- 
pimusjärjestelmän oloissa, tahi 
sitä, että muissa Pohjoismais- 
sa tehdaspaternalismin ja am- 
mattiyhdistystoiminnan rinnak- 
kainelosta oli runsaasti osoi- 
tuksia ennen toista maailman- 
sotaa. Näkökulmaa voidaan 
arvostella myös yleisemmin. 
Työsuhteiden syvenevä sään- 
tely ja hyvinvointivaltion jatku- 
va laajentuminen ovat käyneet 
muutoskuvina kaikkea muuta 
kuin itsestään selviksi, mikä on 
avannut uusia mahdollisuuksia 
yritysyhteisöjä koskeviin histo- 
riallisiin kysymyksenasettelui- 
hin. Nämä mahdollisuudet jää- 
vät käyttämättä, jos tehdaspa- 
ternalismia tyydytään katso- 
maan julkisen ja kollektiivisen 
sääntelyn hävittämänä toimin- 
ta- ja ajattelutapana. 

Koivuniemen esitys on sel- 
keästi jäsennelty, ja eleetön, 
hieman kuivakas tyyli kuljettaa 
kerrontaa varsin sujuvasti. Esi- 
tystavassa häiritsee kuitenkin 
piirre, jota voi kutsua epäteo- 
reettiseksi abstraktiudeksi. His- 
torioitsijoiden vanha mielty- 
mys kuvata yhteiskunnallisia 
ilmiöitä ikään kuin ne olisivat 

luonnonilmiöitä näkyy tässä- 
kin esityksessä. Esimerkiksi 
vuoden 1917 yhteydessä tutki- 
ja puhuu "yhteiskunnallisesta 
kuohunnasta" ja "yhteiskunnal- 
lisesta jännityksestä", joka et- 
sii turhaan ulospääsyä. 

Käsitteellistäminen ja teo- 
reettinen viitekehys olisi ollut 
syytä ajatella vahvemmin tut- 
kimusprosessin ja esitystavan 
läpikäyvinä tehtävinä. Johdan- 
nossa hahmoteltu tulkintake- 
hys olisi siten paremmin konk- 
retisoitunut Nokian tehdasyh- 
dyskunnan historiallisessa tar- 
kastelussa ja konkretisoinut 
sitä. Näin olisi myös käynyt 
selvemmäksi se, että Koivunie- 
men väitöskirja on tärkeä kont- 
ribuutio moniin palkkatyöyh- 
teiskunnan muodostumista kä- 
sitteleviin tutkimuskeskustelui- 
hin. 

Pauli Kettunen 

Kulutusta ja 
valistusta 
Visa Heinonen: Talonpoikai- 
nen etiikka ja kulutuksen 
henki. Kotitalousneuvon- 
nasta kuluttajapolitiikkaan 
1900-luvun Suomessa. Bib- 
liotheca Historica 33. Suo- 
men Historiallinen Seura 
1998 Helsinki. 445 s., kuvi- 
tettu. 

■ Visa Heinosen väitöskirja 
Talonpoikainen etiikka ja ku- 
lutuksen henki käsittelee ko- 
titalousneuvonnan kehitystä 
Suomessa ja sen muuttumista 
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